Управление образования администрации Никольского района Пензенской области

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1
ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА
Дата: 18.02.2019

[bookmark: bookmark2]ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: и.о. начальника Управления образования администрации Никольского района Пензенской области Н.П. Кутькову по вопросу «Общие результаты процедур оценки качества образования и государственных итоговых аттестаций за 2018 год».
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Принять к сведению результаты процедур оценки качества образования и государственных итоговых аттестаций за 2018 год (Аналитическая справка прилагается).
2.Проинформировать общеобразовательные организации Никольского района о результатах процедур оценки качества образования и государственных итоговых аттестаций за 2018 год.
3.Контроль за выполнением решений возложить заведующую ММК Управления образования администрации Никольского района Пензенской области М.В.Учаеву.

Голосовали единогласно.

[image: Описание: C:\Users\Kutkova\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]
Председатель

[image: C:\Users\Kutkova\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]
Секретарь                                  А.Ю.Сидорова

Приложение
Аналитическая справка по оценке качества образования и государственных итоговых аттестаций за 2018 год

1. Общие результаты процедур оценки качества образования и государственных итоговых аттестаций 2018 года
	2. 1.	Общие результаты
3. процедур оценки качества образования и государственных итоговых аттестаций 2018 года

	Пензенская область
	Индекс низких результатов
	Индекс массовых результатов
	Индекс высоких результатов
	Кол-во участников

	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ

	ВПР-2018. 4 класс
	8,2%
	10,15%
	55,7%
	50,71%
	42,0%
	38,30%
	36948
	4 384 005

	ВПР-2018. 5 класс
	30,0%
	37,75%
	21,4%
	14,49%
	35,1%
	27,49%
	42608
	5 132
426

	ВПР-2018. 6 класс
	39,1%
	46,51%
	19,0%
	12,71%
	32,6%
	25,51%
	46953
	5 011
442

	ВПР-2018. 11 класс
	2,0%
	5,40%

	29,9%
	24,20%
	4485
	1 478
571

	ОГЭ-2018
	23,0%
	20,39%
	44,1%
	48,15%
	29,0%
	29,46%
	41901
	5 158
604

	ЕГЭ-2018
	12,4%
	15,94%
	54,5%
	49,83%
	23,5%
	20,34%
	19008
	2 436 004

2. Результаты в разрезе общеобразовательных предметов
	Оценочная процедура
	% не преодолевших мин. границу
	Индекс низких результатов
	Индекс массовых результатов
	Индекс высоких результатов
	Количество участников

	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ

	Русский язык

	ВПР-2018. 4 класс
	2,9%
	4,6%
	6,8%
	8,3%
	69,0%
	66,1%
	25,6%
	23,5%
	12353
	1 454
556

	ВПР-2018. 5 класс
	9,5%
	15,0%
	20,6%
	26,3%
	48,2%
	40,3%
	14,8%
	11,3%
	10689
	1 322
763

	ВПР-2018. 6 класс
	11,0%
	18,6%
	30,3%
	37,4%
	36,1%
	30,2%
	10,4%
	7,9%
	9722
	1 007
355

	ОГЭ-2018
	3,5%
	3,2%
	5,2%
	5,0%
	72,1%
	73,7%
	29,4%
	31,0%
	10491
	1 321
416

	ЕГЭ-2018
	1,5%
	1,5%
	2,7%
	2,4%
	79,2%
	80,8%
	24,2%
	30,5%
	5198
	674 894

	Математика

	ВПР-2018. 4 класс
	0,7%
	1,9%
	3,3%
	4,4%
	63,9%
	59,8%
	24,3%
	20,8%
	12309
	1 470
429

	ВПР-2018. 5 класс
	6,6%
	13,6%
	20,1%
	26,9%
	27,8%
	21,7%
	2,3%
	1,5%
	10696
	1 319
648

	ВПР-2018. 6 класс
	7,0%
	14,3%
	25,0%
	32,0%
	32,9%
	26,1%
	10,5%
	7,3%
	10016
	1 027
050

	ОГЭ-2018
	10,5%
	10,0%
	18,6%
	17,3%
	47,8%
	51,1%
	16,1%
	13,8%
	10490
	1 402
261

	ЕГЭ-2018
	1,8%
	2,5%
	5,2%
	6,5%
	62,1%
	57,0%
	10,3%
	11,1%
	5199
	683 103

	История

	ВПР-2018. 5 класс
	1,8%
	6,0%
	8,3%
	13,6%
	57,8%
	48,1%
	25,8%
	19,5%
	10654
	1 300
891

	ВПР-2018. 6 класс
	3,0%
	9,4%
	11,4%
	19,3%
	51,4%
	40,7%
	20,5%
	14,6%
	6569
	740 289

	ОГЭ-2018
	8,4%
	10,9%
	12,8%
	16,3%
	56,2%
	49,6%
	16,4%
	13,9%
	438
	68 382

	ВПР-2018. 11 класс
	0,2%
	1,6%
	0,5%
	2,9%
	91,3%
	81,9%
	43,4%
	34,7%
	1098
	248 305

	ЕГЭ-2018
	5,5%
	10,8%
	8,8%
	17,5%
	57,0%
	44,6%
	15,7%
	11,3%
	986
	122 869

	Обществознание

	ВПР-2018. 6
	3,7%
	6,4%
	11,3%
	13,6%
	60,1%
	56,0%
	18,9%
	16,5%
	6978
	765 031

	класс

	ОГЭ-2018
	7,8%
	7,9%
	12,1%
	13,4%
	48,7%
	43,4%
	10,1%
	6,7%
	7075
	860 720

	ЕГЭ-2018
	9,1%
	15,3%
	13,6%
	22,5%
	53,1%
	41,1%
	18,9%
	12,9%
	2849
	348 762

	Физика

	ОГЭ-2018
	1,7%
	3,5%
	5,2%
	7,5%
	53,2%
	51,5%
	16,6%
	15,8%
	1372
	179 134

	ВПР-2018. 11 класс
	1,5%
	3,4%
	3,8%
	7,7%
	54,8%
	46,3%
	11,0%
	9,6%
	682
	221 547

	ЕГЭ-2018
	1,3%
	4,2%
	5,7%
	11,1%
	53,4%
	52,1%
	15,8%
	18,9%
	1441
	158 741

	Химия

	ОГЭ-2018
	1,9%
	3,4%
	4,7%
	6,7%
	75,5%
	71,8%
	39,6%
	37,8%
	1287
	167 153

	ВПР-2018. 11 класс
	0,6%
	3,1%
	2,7%
	8,2%
	70,9%
	57,0%
	25,1%
	19,1%
	622
	225 610

	ЕГЭ-2018
	9,4%
	17,8%
	12,9%
	23,7%
	53,3%
	40,0%
	14,3%
	9,2%
	722
	92 510

	Биология

	ВПР-2018. 5 класс
	0,9%
	2,5%
	3,2%
	4,8%
	70,7%
	62,1%
	14,9%
	10,5%
	10569
	1 271
682

	ВПР-2018. 6 класс
	2,8%
	5,6%
	8,3%
	13,5%
	63,5%
	49,2%
	18,3%
	9,7%
	6860
	779 548

	ОГЭ-2018
	6,7%
	5,4%
	10,3%
	9,9%
	44,7%
	46,2%
	6,5%
	7,8%
	3246
	400 966

	ВПР-2018. 11 класс
	0,1%
	2,0%
	2,0%
	6,1%
	77,2%
	66,3%
	24,3%
	19,4%
	882
	245 809

	ЕГЭ-2018
	9,3%
	17,7%
	15,3%
	26,4%
	45,4%
	32,4%
	10,1%
	5,0%
	1076
	133 484

	Окружающий мир

	ВПР-2018. 4 класс
	0,2%
	0,8%
	1,2%
	2,1%
	76,7%
	73,5%
	26,4%
	22,4%
	12286
	1 459
020

	География

	ВПР-2018. 6 класс
	2,3%
	4,2%
	6,5%
	9,5%
	58,5%
	50,4%
	13,0%
	8,9%
	6808
	743 694

	ОГЭ-2018
	10,3%
	9,1%
	16,8%
	15,4%
	49,2%
	51,0%
	16,8%
	17,1%
	3131
	449 932

	ВПР-2018. 11 класс
	0,5%
	2,0%
	1,8%
	4,2%
	80,5%
	72,8%
	19,7%
	18,4%
	605
	321 216

	ЕГЭ-2018
	9,5%
	7,5%
	11,9%
	11,1%
	54,8%
	56,2%
	16,7%
	11,4%
	42
	17 790

	Литература

	ОГЭ-2018
	2,9%
	5,4%
	7,2%
	10,0%
	73,9%
	66,1%
	29,5%
	34,7%
	207
	39 344

	ЕГЭ-2018
	2,1%
	5,5%
	2,8%
	8,0%
	79,0%
	67,4%
	13,4%
	20,2%
	290
	49 326

	Информатика и ИКТ

	ОГЭ-2018
	5,1%
	4,9%
	7,5%
	7,9%
	61,1%
	61,2%
	21,6%
	22,5%
	3661
	372 884

	ЕГЭ-2018
	12,0%
	12,3%
	18,9%
	18,8%
	37,0%
	42,5%
	4,4%
	5,1%
	824
	71 704

	Английский язык

	ОГЭ-2018
	2,5%
	2,1%
	3,5%
	3,7%
	85,0%
	85,2%
	51,2%
	52,1%
	488
	112 978

	ВПР-2018. 11 класс (письменно)
	0,2%
	1,8%
	0,9%
	3,5%
	88,7%
	83,1%
	53,8%
	49,2%
	452
	182 682

	ВПР-2018. 11 класс (письменно и устно)
	0,0%
	3,7%
	0,0%
	7,7%
	89,7%
	72,8%
	33,3%
	39,5%
	39
	18 118

	ЕГЭ-2018
	1,0%
	1,3%
	1,8%
	2,3%
	84,0%
	79,5%
	42,8%
	30,4%
	381
	79 061

3. Результаты сравнительного анализа результатов различных процедур
	Оценочная процедура
	% не преодолевших мин. границу
	Индекс низких результатов
	Индекс массовых результатов
	Индекс высоких результатов
	Количество участников

	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ
	Субъект РФ
	РФ

	Русский язык

	ОГЭ-2018
	3,5%
	3,2%
	5,2%
	5,0%
	72,1%
	73,7%
	29,4%
	31,0%
	10 491
	1 321

	416

	ЕГЭ-2018
	1,5%
	1,5%
	2,7%
	2,4%
	79,2%
	80,8%
	24,2%
	30,5%
	5 198
	674 894

	ВПР-2018. 4 класс
	2,9%
	4,6%
	6,8%
	8,3%
	69,0%
	66,1%
	25,6%
	23,5%
	12 353
	1 454
556

	ВПР-2018. 5 класс
	9,5%
	15,0%
	20,6%
	26,3%
	48,2%
	40,3%
	14,8%
	11,3%
	10 689
	1 322
763

	ВПР-2018. 6 класс
	11,0%
	18,6%
	30,3%
	37,4%
	36,1%
	30,2%
	10,4%
	7,9%
	9 722
	1 007
355

	Отношение показателей

	ОГЭ и ВПР 4 класс
	1,21
	0,70
	0,76
	0,60
	1,04
	1,11
	1,15
	1,32
	0,85
	0,91

	ОГЭ и ВПР 5 класс
	0,37
	0,21
	0,25
	0,19
	1,50
	1,83
	1,99
	2,75
	0,98
	1,00

	ОГЭ и ВПР 6 класс
	0,32
	0,17
	0,17
	0,13
	2,00
	2,44
	2,82
	3,90
	1,08
	1,31

	ЕГЭ и ВПР 4 класс
	0,53
	0,33
	0,40
	0,29
	1,15
	1,22
	0,95
	1,30
	0,42
	0,46

	ЕГЭ и ВПР 5 класс
	0,16
	0,10
	0,13
	0,09
	1,64
	2,01
	1,64
	2,70
	0,49
	0,51

	ЕГЭ и ВПР 6 класс
	0,14
	0,08
	0,09
	0,06
	2,19
	2,67
	2,32
	3,84
	0,53
	0,67

	ЕГЭ и ОГЭ
	0,44
	0,48
	0,53
	0,48
	1,10
	1,10
	0,82
	0,98
	0,50
	0,51

	Математика

	ОГЭ-2018
	10,5%
	10,0%
	18,6%
	17,3%
	47,8%
	51,1%
	16,1%
	13,8%
	10 490
	1 402
261

	ЕГЭ-2018
	1,8%
	2,5%
	5,2%
	6,5%
	62,1%
	57,0%
	10,3%
	11,1%
	5 199
	683 103

	ВПР-2018. 4 класс
	0,7%
	1,9%
	3,3%
	4,4%
	63,9%
	59,8%
	24,3%
	20,8%
	12 309
	1 470
429

	ВПР-2018. 5 класс
	6,6%
	13,6%
	20,1%
	26,9%
	27,8%
	21,7%
	2,3%
	1,5%
	10 696
	1 319
648

	ВПР-2018. 6 класс
	7,0%
	14,3%
	25,0%
	32,0%
	32,9%
	26,1%
	10,5%
	7,3%
	10 016
	1 027
050

	Отношение показателей

	ОГЭ и ВПР 4 класс
	15,96
	5,20
	5,64
	3,97
	0,75
	0,85
	0,66
	0,66
	0,85
	0,95

	ОГЭ и ВПР 5 класс
	1,60
	0,74
	0,92
	0,64
	1,72
	2,35
	6,90
	9,09
	0,98
	1,06

	ОГЭ и ВПР 6 класс
	1,50
	0,70
	0,74
	0,54
	1,46
	1,96
	1,53
	1,88
	1,05
	1,37

	ЕГЭ и ВПР 4 класс
	2,81
	1,31
	1,56
	1,48
	0,97
	0,95
	0,43
	0,53
	0,42
	0,46

	ЕГЭ и ВПР 5 класс
	0,28
	0,19
	0,26
	0,24
	2,23
	2,63
	4,43
	7,34
	0,49
	0,52

	ЕГЭ и ВПР 6 класс
	0,26
	0,18
	0,21
	0,20
	1,89
	2,19
	0,98
	1,52
	0,52
	0,67

	ЕГЭ и ОГЭ
	0,18
	0,25
	0,28
	0,37
	1,30
	1,12
	0,64
	0,81
	0,50
	0,49

	Код региона
	Код ЕГЭ
	Название ОО
	ВПР- 4
	ВПР- 5
	ОГЭ
	Низкие результаты
	Резкое изменение результатов
	Высокий коэф. неподтвержд. медалей
	Итого

	58
	5858142305
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Максимовича Каткова села Базарная Кеньша Никольского района Пензенской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	58
	5858142307
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа ст. Ночка Никольского района Пензенской области
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	58
	5858142308
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа им. П.А.
Столыпина Никольского района Пензенской области
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	58
	5858142391
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Казарка Никольского района Пензенской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Рекомендации по развитию муниципальных управленческих механизмов

	Направление
	Рекомендации

	Система оценки качества подготовки обучающихся
Система обеспечения объективности процедур ОКО
Система мониторинга эффективности руководителей всех ОО региона
Система мониторинга качества повышения квалификации педагогов
Система методической работы
Система работы со школами с низкими образовательными результатами
Система развития таланта
Система профориентации
	Рекомендуется выстраивать работу в соответствии полным управленческим циклом:
обоснование целей деятельности по направлению; определение показателей для отслеживания приближения к
достижению целей;
организация и проведение мероприятий;
мониторинг выбранных показателей;
анализ результатов мониторинга;
принятие управленческих решений в соответствии с результатами мониторинга;
отслеживание эффективности управленческих решений по направлению.

image1.jpeg
%/ H.ILKyThKoBa

image2.jpeg